

## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月30日

上場会社名 **ダイソーケミックス株式会社** 上場取引所 **東**  
 コード番号 **4366** URL **https://www.daitochemix.co.jp/**  
 代表者 (役職名) **代表取締役 執行役員社長** (氏名) **永松 真一**  
 問合せ先責任者 (役職名) **取締役 執行役員** (氏名) **南 修一** (TEL) **06(6911)9310**  
 四半期報告書提出予定日 **2020年8月12日** 配当支払開始予定日 **—**  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : **無**  
 四半期決算説明会開催の有無 : **無**

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,453	27.8	398	257.3	354	138.8	287	130.9
2020年3月期第1四半期	2,701	△5.5	111	△55.7	148	△42.4	124	△44.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 439百万円(453.2%) 2020年3月期第1四半期 79百万円(△62.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	26 75	—
2020年3月期第1四半期	11 58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	17,476	11,792	67.5
2020年3月期	16,873	11,406	67.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,792百万円 2020年3月期 11,406百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	3 00	—	5 00	8 00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		2 00	—	4 00	6 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,400	8.3	200	△35.3	50	△85.5	50	△85.3	4 66
通期	12,800	3.1	400	△50.8	600	△9.7	500	△4.8	46 57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
 (注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	11,200,000株	2020年3月期	11,200,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	464,347株	2020年3月期	464,303株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	10,735,667株	2020年3月期1Q	10,735,745株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により、経済・社会活動は停滞し、景気の減速懸念は一層高まり、厳しい状況で推移いたしました。

このような環境のもとで当社グループは、2020年3月期をスタートとする5ヵ年の中期経営計画における目標達成に向けて、企業体質の向上に努めてまいりました。特に、先端の半導体用感光性材料、フラットパネルディスプレイ周辺材料、機能性材料の新製品開発、廃棄物処理、リサイクルの特殊技術開発などに積極的に取り組むとともに、医薬中間体の安定供給の一翼を担うべく迅速に対応いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は34億53百万円（前年同期比27.8%増）、営業利益は3億98百万円（前年同期比257.3%増）経常利益は3億54百万円（前年同期比138.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億87百万円（前年同期比130.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は前期末比6億2百万円増の174億76百万円となりました。流動資産は前期末比4億86百万円増の89億99百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加5億55百万円、現金及び預金の減少1億7百万円であります。固定資産は前期末比1億15百万円増の84億76百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加1億88百万円、減価償却等による有形固定資産および無形固定資産の減少44百万円であります。

負債合計は前期末比2億17百万円増の56億84百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加2億56百万円、長期借入金の減少1億11百万円であります。

純資産は前期末比3億85百万円増の117億92百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加2億33百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億17百万円であります。

これにより自己資本比率は67.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染拡大の影響に関して、当社グループの各事業拠点においては、厳重な対策を実施した上で事業活動を継続しており、平常時と同水準の稼働率を維持しております。当第1四半期連結累計期間においては、当社グループの業績に重要な影響は及ぼしておりません。

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大は、2021年3月末には収束するものと想定しておりますが、当社グループにおいても、原材料の調達難や世界経済の減速により業績に影響を与える可能性があると考えております。このような状況から、2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月11日に発表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の業績予想の数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,386	1,279
受取手形及び売掛金	3,197	3,753
商品及び製品	911	734
仕掛品	1,625	1,837
原材料及び貯蔵品	1,290	1,299
未収入金	57	61
その他	43	34
流動資産合計	8,512	8,999
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	1,374	1,336
機械装置及び運搬具(純額)	1,014	954
土地	2,816	2,816
その他(純額)	237	305
有形固定資産合計	5,442	5,413
無形固定資産	188	172
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,506	2,695
その他	223	195
投資その他の資産合計	2,730	2,890
固定資産合計	8,360	8,476
資産合計	16,873	17,476
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	890	1,146
短期借入金	1,000	1,000
1年内償還予定の社債	189	189
1年内返済予定の長期借入金	525	687
未払法人税等	95	71
賞与引当金	273	394
役員賞与引当金	23	8
未払金	409	353
その他	257	241
流動負債合計	3,664	4,093
<b>固定負債</b>		
社債	646	615
長期借入金	1,063	790
退職給付に係る負債	27	27
その他	65	158
固定負債合計	1,802	1,590
負債合計	5,466	5,684

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,901	2,901
資本剰余金	4,421	4,421
利益剰余金	3,810	4,043
自己株式	△248	△248
株主資本合計	10,883	11,117
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	500	717
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	21	△42
その他の包括利益累計額合計	522	674
純資産合計	11,406	11,792
負債純資産合計	16,873	17,476

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,701	3,453
売上原価	2,337	2,806
売上総利益	363	646
販売費及び一般管理費	252	248
営業利益	111	398
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	16	16
不動産賃貸料	4	4
為替差益	5	—
持分法による投資利益	9	—
雑収入	9	3
営業外収益合計	45	24
営業外費用		
支払利息	4	4
為替差損	—	0
持分法による投資損失	—	53
雑損失	3	9
営業外費用合計	8	68
経常利益	148	354
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	3	—
特別損失合計	3	—
税金等調整前四半期純利益	145	354
法人税等	21	67
四半期純利益	124	287
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	124	287
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	217
繰延ヘッジ損益	△1	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△37	△64
その他の包括利益合計	△44	152
四半期包括利益	79	439
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	79	439
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	化成品事業	環境関連事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	2,359	341	2,701
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	17	17
計	2,359	358	2,718
セグメント利益	65	43	109

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	109
セグメント間取引消去	2
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	111

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	化成品事業	環境関連事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	3,095	357	3,453
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	17	17
計	3,095	374	3,470
セグメント利益	352	41	394

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	394
セグメント間取引消去	4
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	398

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。